
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20015198704 - CENTRO SOCIAL DA TABERNA SECA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Número RS/Actividades agregadas: 3

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

426.309,19
179.802,15
132.755,24
132.755,24

0,00
47.046,91

0,00
0,00
0,00

-108.056,21
-89.595,32

-344.058,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

54.869,56
4.761,70

0,00
4.761,70

46.042,76
4.065,10

-2.354,43
-1.586,15

0,00
-1.586,15

-768,28
116.916,34
-75.102,03
41.814,31

0,00
-4.959,42
36.854,89

0,00
36.854,89

8.2

5.3

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades publicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

489.945,72
177.423,04
129.062,84
129.062,84

0,00
48.360,20

0,00
0,00
0,00

-88.150,30
-132.505,51
-270.022,73

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

27.690,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-699,97
0,00
0,00
0,00
0,00

203.680,28
-68.252,20
135.428,08

7,00
-5.753,28

129.681,80
0,00

129.681,80

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


