

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20015198704 - CENTRO SOCIAL DA TABERNA SECA

Número RS/Actividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		426.309,19	489.945,72
Subsídios, doações e legados à exploração		179.802,15	177.423,04
Subsídios de entidades públicas		132.755,24	129.062,84
ISS, IP – Centros Distritais		132.755,24	129.062,84
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		47.046,91	48.360,20
Donações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8.2	-108.056,21	-88.150,30
Fornecimentos e serviços externos		-89.595,32	-132.505,51
Gastos com pessoal		-344.058,60	-270.022,73
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		54.869,56	27.690,03
Correções relativas a anos anteriores		4.761,70	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		4.761,70	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		46.042,76	0,00
Outros rendimentos		4.065,10	0,00
Outros gastos		-2.354,43	-699,97
Correções relativas a anos anteriores		-1.586,15	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		-1.586,15	0,00
Outros gastos		-768,28	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		116.916,34	203.680,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-75.102,03	-68.252,20
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		41.814,31	135.428,08
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	7,00
Juros e gastos similares suportados		-4.959,42	-5.753,28
Resultado antes de impostos		36.854,89	129.681,80
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		36.854,89	129.681,80